
D.O.

Ano XXXVI � No 84 � Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Julho de 20226

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
 CLASS. NOME
 ** 003º CARLOS EDUARDO DA SILVA FILOMENO
 

índios em concurso público.  
   
 10ª CRE
 VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 011º LUCIANA OLIVEIRA DE PAIVA
 012º RICHARD ALVES
 013º JESSICA BECK CARNEIRO
 014º ELISANGELA DE SOUZA CUNHA
 015º RAQUEL PEREIRA DE AZEVEDO
 016º PETERSON LOPES MOREIRA
 
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
 CLASS. NOME
 ** 004º THIAGO DE SOUZA MOURA
 ** 005º ADRIANA GOMES DOS ANJOS

índios em concurso público.  

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
005º NATALIA FINTELMAN RODRIGUES
006º LUIZ ANTIOGENES GALVAO
007º ALINE GONDAT SCHILITHZ
008º PAULO MATHEUS GUERRA RIBEIRO DE SOUSA RODRIGUES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 002º JOAO VICTOR FERREIRA DE MOURA

índios em concurso público.  

DECRETO RIO �P� Nº 414 DE 18 DE JULHO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 04/220.905/2022,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados 

Rio de 10/02/2020.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF ANOS INICIAIS - 2016
TURMAS 7, 9 a 12, 15 a 19 - 4ª CRE/7ª CRE/11ª CRE

4ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

434º ELISABETE CARVALHO DO NASCIMENTO

** 435º 

436º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

437º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
438º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
439º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

** 440º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
441º IZABELY AMANCIO DE OLIVEIRA

** 442º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
443º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
444º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

** 445º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

** 446º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

** 447º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

448º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

449º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

** 450º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1
451º LAURENICE AMORIM FERREIRA
452º NIVALTE DOS SANTOS ARANTES

* 10º MARLIES DA COSTA BENGIO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

336º Candidato já convocado para posse - GRUPO 1

337º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2
338º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

** 339º 
** 340º 

341º SANDRA CALDAS AMANCIO BRAGA 
** 342º 

343º JANAINA RIBEIRO
344º Candidato já convocado para posse - GRUPO 3

** 345º 
346º ELIZABETH IRINEU DA SILVA

** 347º 
348º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2
349º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

** 350º 
351º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2
352º LUCIENE MARIA LOPES DE PAULA LAZZAROTTO
353º Candidato já convocado para posse - GRUPO 3
354º RAQUEL SOARES DE LUCA

* 355º 
356º MARISA MARIA MESSIAS FERNANDES
357º MARIA REJANIA PINHEIRO BEZERRA
358º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2
359º ERICA SILVIA SIQUEIRA LIRA
360º Candidato já convocado para posse - GRUPO 2

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
025º JOSIMEIA OLIVEIRA DOS SANTOS

 
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - PEF ANOS INICIAIS - 2019 

 1ª CRE
 VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 040º ANA PAULA ARGENTON CAMARGO
 041º ALINE SALES DE LIMA
 042º CLAUDIA ARAUJO FRANCO
 043º MARIA DE FATIMA PEREIRA QUINTANILHA MOTA
 044º ALINE LEONACIO DE OLIVEIRA
 ** 045º 
 046º GUILHERME SANTOS GOMES
 047º SERGIO PEREIRA CABRAL
 048º ALYNE KRISTINE FEITOSA DA COSTA
 049º JOSIMEIA OLIVEIRA DOS SANTOS
 

e índios em concurso público.  
 
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
 CLASS. NOME
 ** 012º VANESSA PINHEIRO DA SILVA BARROSO
 ** 013º KESIA DOS SANTOS RODRIGUES
 

e índios em concurso público.  
 
 2ª CRE
 VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 059º TATIANA DA SILVA HERRERA
 060º ANA CHRISTINA DE OLIVEIRA
 061º PRISCILA DIEGUEZ ALVES BATISTA
 062º THAIS CUBA CARDOSO NUNES
 ** 063º 
 ** 064º 
 065º ANITA TOSHIE NAKAMURA CALDEIRA
 066º FATIMA ADRIANA ATHAYDE DE ANDRADE
 067º AMANDA NAVES DE AVELAR FARACO
 068º PAULA CAROLINA DE CARVALHO CUSTODIO
 069º RAISSA MARIA BESERRA NELSON
 070º ANDREIA FARIA FIAUX
 071º ANDRESSA SICILIANO SOARES DE SOUZA
 072º ELIANE DUARTE RODRIGUES
 073º ANA LUCIA COSTA MACHADO DA SILVA
 074º PATRICIA DORNELLAS MOREIRA
 

e índios em concurso público.  
 
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
 CLASS. NOME

 ** 015º FLÁVIA LUÍZA DE SOUZA CAMPBELL

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 19 de Julho de 2022 às 2:48:08 Código de Autenticação: 91c3a753

02266864
Realce



D.O.

Ano XXXVI � No 84 � Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Julho de 20227

 ** 016º LORENA GUILHERME DOS SANTOS
 ** 017º ELOA DO NASCIMENTO POSSIDONIO
 

e índios em concurso público.  
 
 8ª CRE
 VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 121º AMANDA LUISA SILVEIRA FONSECA
 122º STEPHANNIE MCCOMB MARINS MACIEL
 ** 123º 
 124º ELISANDRA DA COSTA LOPES
 125º PALOMA COSTA DA SILVA LIBERATO
 ** 126º 
 ** 127º 
 128º GEOVANI BARBOSA DE LIMA
 129º THAYANNE PIRES GONCALVES FERREIRA
 130º MARCIA COELHO BIOZA
 ** 131º 
 132º VANESSA BARROS DA SILVEIRA
 133º HENRIQUE DE PAIVA ALBUQUERQUE
 134º THAIANE DA SILVA DE MORAES
 135º LIVIA MARA DA PENHA FONSECA VIDAL
 136º DEBORA ANDRADE DA SILVA
 ** 137º 
 138º GILLIMAKSON  MARQUES SANTIAGO
 ** 139º 
 140º DEBORAH DE FREITAS CALDEIRA
 ** 141º 
 142º ERIKA CHRISTINE MATTOS BONILHA BARBOSA DOS SANTOS
 143º HELENA CAVALCANTE SOARES
 144º RONIE MIGUEL SILVEIRA BRASIL
 ** 145º 
 146º ADRIANA AMARAL DO NASCIMENTO SANTOS
 147º SHAYENE KELLY PEREIRA FREITAS MACIEL
 148º FABIANA GETIRANA DE JESUS
 149º ELAINE MONTEIRO PEREIRA DA SILVA
 150º ANDREA FIGUEIREDO SANTANA
 151º MAURO MIRANDA SAMPAIO CORREA
 ** 152º 
 ** 153º 
 154º LIVIA MARIA PINTO DA ROCHA AMARAL CRUZ
 155º ANA CAROLINA FELIX GASPAR CAMARA
 156º ALINA YUKARI YAMADA DA FONSECA VIRGINIO
 157º PRISCILA SALLES GALINO
 158º AMANDA CALDAS NUNES CONDACK
 159º RAISSA SILVA AZEREDO VIEIRA
 * 160º 
 161º PATRICIA CAVALINI GUILHERME
 162º LYDIANE EMERICK FRANKLIN SILVA
 163º MARIA DAS GRACAS BALDUINO ELIZARDO
 ** 164º LIVIA SILVA VALENTINO
 ** 165º ANA CAROLINA TELES DA SILVA
 166º PRISCILLA ALVES BATISTA
 

 
e índios em concurso público.  

 
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
 CLASS. NOME
 ** 038º 
 ** 039º 
 ** 040º ALICE CARVALHO DE OLIVEIRA
 ** 041º LUCAS GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA
 ** 042º ROBERTA IZABEL CORREA VIANNA ASSIS
 ** 043º MARIANE DEL CARMEN DA COSTA DIAZ
 ** 044º NATALIA CONCEICAO VIANA
 ** 045º FILIPE LOPES DA SILVA
 ** 046º AMANDA DAMASCENO DA SILVA DUARTE
 ** 047º SARA DE SOUZA PEREIRA
 ** 048º LARISSA JACINTHO DO NASCIMENTO
 

e índios em concurso público.  
 
 9ª CRE
 VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 132º WILLIANE REINALDO DO NASCIMENTO

 133º VANDER APARECIDO DE CASTRO

 134º ANA LUCIA DA CONCEICAO SILVA FELICIO
 135º PAULA CARVALHO MATAIN
 136º ADRIANA GOMES BORGES PINTO
 ** 137º 
 138º DANIELI SAAD NERY SANTOS
 ** 139º 
 ** 140º 
 141º MIRIAN QUEIROZ NASCIMENTO SANTOS
 142º DANIELLE LINHARES FRIEB
 143º ZIELY CARDOSO PINTO
 ** 144º 
 145º ANA PAULA RODRIGUES DE MELO MOURA
 146º VERONICA GUSMAO DA SILVA MORGADO
 147º NATALIA DE PAULA FONSECA MIRANDA
 148º RENATA TEIXEIRA DE SOUZA
 149º ALINE LIMA VIEIRA
 ** 150º 
 151º DENISE GUEDES DE ALMEIDA VERRI
 152º DEISE MARIA GOMES SANTOS DE MORAIS
 

e índios em concurso público.  
 
 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
 ** CLASS. NOME
 ** 045º IVY EMANUELLE DE OLIVEIRA SEVERINO
 ** 046º MAYARA VALERIA SANTOS MENDES
 ** 047º NATHALIA CORTES DO ESPIRITO SANTO SANTOS
 ** 048º CLAUDINE SANTOS DA SILVA
 

e índios em concurso público.  
 
 10ª CRE
 VAGAS REGULARES
 CLASS. NOME
 162º BRUNA SOARES ALVES FERNANDES
 163º LAURA SA DE BARROS CARMO
 ** 164º 
 165º MARLON CAMPOS DE ARAUJO
 166º RAYLANE LIMA DE SOUZA
 167º CARINA GUIMARAES FERREIRA SILVA
 168º ANA LUCIA DE MELO BARBOZA
 ** 169º 
 170º WALLACE RANQUINE FIGUEIREDO
 171º JULIANA BRITO DE CARVALHO
 172º CLAUDIA CELANI FIGUEIRA
 173º CAROLINA ELOY BORGES
 ** 174º 
 175º GILDA DA COSTA VIEIRA
 ** 176º 
 177º TATIANA ROCHA XAVIER SENA
 178º FILIPE MACHADO BONFIM DA COSTA
 179º MONIKE SILVA DE CASTRO KARL
 180º ALICE NASCIMENTO DE MORAES CARDOZO
 181º FLAVIA REGINA SAMPAIO ADOLFO
 182º DANIELLE DA SILVA DE OLIVEIRA
 183º NATHALIA OTAVIANO DA ROCHA
 ** 184º 
 ** 185º 
 186º ALINE SANTOS FERNANDES
 187º JOANA MARIA FRANCISCO DA SILVA
 188º GABRIELA RIBEIRO NUNES
 189º VANIA GUIMARAES DOS SANTOS
 190º JEANE CERQUEIRA SILVA DE CASTRO
 ** 191º 
 192º THAIS AMELIA ASSIS SANTOS
 193º PALOMA DANIELLE BARRA MACHADO COELHO
 ** 194º 
 195º EDUARDO JORDAN DA SILVA AGUIAR
 196º RENATA CHRISTINE SAMPAIO RIBEIRO VILELA
 197º LIVIA PINHEIRO MACHADO BAZILIO DOS SANTO
 198º PRISCILLA MORAES FREIRE DE SOUZA PAVAO
 199º BRUNA MAURICIO DA SILVA FERREIRA TELES
 200º SARAH REIS DE CARVALHO AMORIM
 ** 201º 

 202º GRAZIELA DE SOUZA DE ALBUQUERQUE BEZERRA

 203º JULIANA SOUSA DA SILVEIRA AGUIAR

 204º CAMILLA DA SILVA PEREIRA

 205º IRIS NASCIMENTO BRITO

 206º RAYARA MONNIER SILVEIRA GOMES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 19 de Julho de 2022 às 2:48:08 Código de Autenticação: 91c3a753



D.O.

Ano XXXVI � No 84 � Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Julho de 20228

 207º ISABELLE DE MORAES ROHEM

 208º CYNTIA DE OLIVEIRA PESSOA DE SOUZA

 ** 209º 

 210º DIEGO DIAS KAYSER LIMA DE CASTRO

 211º JOYCE ANDRADE NASCIMENTO NUNES

 ** 212º 

 213º LUCIANA TEIXEIRA DAMASO DOS SANTOS JORGE

 ** 214º 

 215º DIEGO CAUE DE ALMEIDA

 216º ALIRIA CANELLAS PALMA FONSECA

 217º NATASCHA FERREIRA PEREIRA

 218º ANDREIA DOS SANTOS AZEVEDO

 219º FERNANDA FERNANDES CASSEMIRO

 220º RACHEL MORAES DOS SANTOS

 ** 221º 

 222º MONIQUE DA SILVA MESQUITA CLARO

 223º RACHEL HELENA DA SILVA BRITO

 224º RAPHAEL DE OLIVEIRA FERNANDES

 225º JANAINA GOMES BENVINDO

 
e índios em concurso público.  

 

 LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

 CLASS. NOME

 ** 051º VITOR HUGO DA SILVA ARANTES

 ** 052º MAISA PEREIRA DE ANDRADE

 ** 053º RAFAEL NUNES GOMES

 ** 054º ANA CLARA ASSIS DOS SANTOS

 ** 055º EDUARDO SILVA DOS SANTOS

 ** 056º JENIFA LIMA PEDROSA

 ** 057º JOYCE CRISTINA MACHADO FIGUEIREDO

 ** 058º JUAN SANTOS DA SILVA

 ** 059º JULIANA DA SILVA PEREIRA

 ** 060º LIVIA SOUZA DA SILVA

 ** 061º GIRLENE SANTOS DO NASCIMENTO

 ** 062º CRISTIANE ARAUJO BRITO DA SILVA DE SOUSA

 ** 063º GEISA OLIVEIRA BALBINO FERREIRA

 
e índios em concurso público.  

DECRETO RIO �P� Nº 415 DE 18 DE JULHO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 04/220.906/2022,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, 
no cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - LINGUA PORTUGUESA, do Quadro Permanente 
do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623 de 01/10/2013 os candidatos abaixo 

14/2020, publicado no D.O. Rio de 10/01/2020.

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL -
LÍNGUA PORTUGUESA - 2019

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

006º LUIZ FELIPE PEREIRA MELLO DOS SANTOS

007º KAREN PEREIRA FERNANDES DE SOUZA

** 008º 

009º DARVILLE LIZIS SOUZA MORETH

010º BRUNO NASCIMENTO DOS SANTOS

011º ISADORA DESTERRO E SILVA XAVIER

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 002º BARBARA RUFINA DE SOUSA

índios em concurso público.  

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º 

011º MARIANA ROQUE LINS DA SILVA

012º MARCELA MARTINS DE MELO FRAGUAS

013º MANUELA NIQUET GONCALVES

014º JULIA PINHEIRO GOMES

015º FLAVIO DA ROCHA BENAYON

016º PAULA DE SOUZA SOARES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º REYNALDO VEIGA DE FIGUEIREDO

** 004º RENATA SILVA DE ALMEIDA

em concurso público.  

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

020º MARCIA DA SILVA MARIANO LESSA

** 021º 

022º MIRIAM APARECIDA DOS REIS CERQUEIRA

023º ESTHER EMY ABREU DIAS DA SILVA

024º LILIANE LIMA PEREIRA

025º LEILIANE MARTINS DE ASSIS

026º FLAVIANA RANGEL PACHECO DE FRANCA

** 027º 

028º ROSILENE DE PAULA LIMA

029º SABRINA VIANNA DE CASTRO

** 030º 

031º JUAN RODRIGUES DA CRUZ

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 003º BESSIE DE ASSUMPCAO RIBEIRO

** 004º TICYANE GARCEZ TELLES

** 005º CRISTIANE LUCI DOS SANTOS

em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 017º JULIUS CESAR CARVALHO PESSANHA

018º FERNANDA MENESES RODRIGUES DA COSTA
** 019º DANDARA RIBEIRO PINTO

020º LAURA NEVES DA SILVA
021º DIEGO AGUIAR GARCIA
022º ANTONIA EVANUZIA FREITAS DE LIMA
023º LUCIANA ANDRADE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 004º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 005º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 006º SUELLEN GOMES DA SILVA CORREIA

** 007º SIONE PEREIRA ALVES

em concurso público.  

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

011º PRISCILLA GOMES DA SILVA

012º BRUNA VIEIRA CABRAL MACHADO

013º LEANDRO CANDIDO ROCHA

** 014º 

** 015º YASMIN CIBELLE SOARES DA SILVA ALVES

016º JULIANA CRISTINA VASCONCELLOS GARCIA

017º VERONICA DA SILVA FERREIRA

018º LARISSA DIAS ALMEIDA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 004º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas regulares

** 005º MARCIA DUARTE TEIXEIRA DE SOUZA

** 006º RENATA FLAVIA MARCOLINO DE SOUZA

em concurso público.  

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 19 de Julho de 2022 às 2:48:08 Código de Autenticação: 91c3a753


